2. Hay, además, otra presencia divina, escondida de los sentidos corporales, de la que asimismo dice: *He aquí que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos*. Ciertamente no es esto lo que significa: *Aún estoy con vosotros un poco de tiempo*; pues no es poco tiempo hasta la consumación de los

ut in finem saeculi nostra differtur: ac deinde addidisset, *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum*, quod sine ulla ambiguitate de sua resurrectione continuo futura testatus est: adiecit, atque ait, *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum*. Ne putarent ergo quod sic eum clarificaturus esset Deus, ut non eis coniungeretur ulterius ea conversatione qua in terra est; *Adhuc modicum*, inquit, *vobiscum sum*: tanquam diceret, Continuo quidem resurrectione clarificabor; non tamen continuo ascensurus in caelum, sed *adhuc modicum vobiscum sum*. Sicut enim scriptum est in Actibus Apostolorum, fecit cum eis post resurrectionem quadraginta dies intrans et exiens, manducans et bibens (Act 1,3): non quidem habens esuriendi ac sitiendi egestatem, sed usque ad ista carnis insinuans veritatem, quae cibandi ac potandi iam non habebat necessitatem, sed potestatem. Hos ergo quadraginta dies significavit dicendo, *Adhuc modicum vobiscum sum*, an aliquid aliud? Potest enim et sic intelligi, *Adhuc modicum vobiscum sum*, Adhuc, sicut vos, in hac infirmitate carnis etiam ipse sum, donec scilicet moreretur atque resurgeret: quia posteaquam resurrexit, cum illis quidem fuit diebus, ut dictum est, quadraginta exhibitione corporalis praesentiae; sed non cum illis fuit consortio infirmitatis humanae.

2. Est et alia divina praesentia sensibus ignota mortalibus, de qua item dicit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Mt 28,20). Hoc certe non est, *Adhuc modicum vobiscum sum*: non enim modicum est usque ad consummationem saeculi. Aut si et hoc modicum

siglos. Y aunque todo este tiempo sea un poco de tiempo (porque el tiempo vuela, y mil años ante el Señor son como un día o como la velada de una noche), sin embargo, no debemos creer que aquí quiso dar a entender este tiempo, por lo que, continuando, añadió: *Me buscaréis, y, como dije a los judíos, a donde yo voy vosotros no podéis venir.* Después de este poco de tiempo que estoy con vosotros, ciertamente *me buscaréis, pero a donde yo voy, no podéis venir vosotros.* ¿Acaso después del fin del mundo no podrán ir ellos a donde El va? Entonces ¿por qué en este mismo sermón ha de decir poco después: *Padre, quiero que donde yo estoy estén ellos conmigo?* No habló, pues, de aquella presencia suya con la que ha de estar con los suyos hasta la consumación de los siglos, cuando dijo: *Aún estoy con vosotros un poco de tiempo;* sino que habló de la flaqueza mortal con que había de estar con ellos hasta su pasión o de aquella presencia corporal con que estaría con ellos hasta su ascensión. Cualquiera de estas dos interpretaciones que se elija, no está en pugna con la fe.

3. Y para que no le parezca a alguno poco conforme con la verdad este sentido que damos a las palabras *Aún estoy con vosotros un poco de tiempo*, o sea, el tiempo que el Señor estuvo en carne mortal con sus discípulos hasta su pasión, atienda a lo que después de su resurrección dice por otro evangelista: *Os he dicho estas cosas cuando aún estaba con vosotros;* como si entonces ya no estuviese con ellos, que le acompañaban, le veían, le tocaban y hablaban con El. Luego ¿qué quiere decir *Cuando aún estaba con vosotros*, sino cuando aún estaba en la

est (volat enim aetas, et in oculis Dei mille anni sicut dies unus, aut sicut vigilia in nocte (Ps 89,4), non tamen hoc significare voluisse credendus est nunc, quandoquidem secutus adiunxit, *Quaeritis me, et sicut dixi Iudaeis, quo ego vado, vos non potestis venire.* Uti que post hoc modicum quo vobiscum sum, *Quaeritis me, et quo ego vado, vos non potestis venire.* Nunquid post consummationem saeculi, quo ipse vadit, venire non poterunt? Et ubi est quod aliquanto post in hoc ipso sermone dicturus est: *Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum?* (Io 17,24). Non ergo de illa sua cum suis praesentia, qua cum illis est usque ad consummationem saeculi, nunc locutus est, ubi ait, *Adhuc modicum vobiscum sum:* sed vel de infirmitate mortali, qua cum illis erat usque ad passionem suam; aut de praesentia corporali, qua cum illis futurus erat usque ad ascensionem suam. Quodlibet horum quis eligat, cum fide non litigat.

3. Ne cui autem videatur abhorreere iste sensus a vero, quo dicimus Dominum mortalis carnis communionem, in qua cum discipulis usque ad passionem fuit, significare potuisse dicendo, *Adhuc modicum vobiscum sum;* apud alium quoque evangelistam post resurrectionem verba eius attendat, ubi ait, *Haec locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum* (Lc 24,44): quasi tunc non erat cum ipsis simul assistentibus, videntibus, tangentibus, colloquentibus. Quid est ergo, *cum adhuc essem vo-*

carne mortal en que vosotros estáis? Entonces estaba resucitado en la misma carne, pero ya no estaba con ellos en la misma carne mortal. Y así como allí, vestido ya de la inmortalidad de la carne, dijo con toda verdad: *Cuando aún estaba con vosotros*, donde no puede entenderse sino: Cuando aún estaba con vosotros en carne mortal, así también aquí no es un absurdo entender estas palabras: *Aún estoy con vosotros un poco de tiempo*, como si dijese: Aún por un poco de tiempo soy mortal, como vosotros. Pasemos, pues, adelante.

4. *Me buscaréis, y como dije a los judíos que, a donde yo voy, vosotros no podéis venir, así os lo digo ahora a vosotros.* Es decir, que ahora no podéis. Porque, cuando dijo esto a los judíos, no añadió la palabra *ahora*. Estos, en cambio, no podían ir ahora, pero podrían ir después, como claramente lo dijo luego al apóstol Pedro: Como él le preguntase: *¿Adónde vas, Señor?*, le respondió: *A donde yo voy, no puedes seguirme ahora; pero me seguirás después.* Diligentemente debemos inquirir el significado que aquí se encierra. ¿Adónde no podían entonces los discípulos seguir al Señor y podrían después? Si dijéramos que a la muerte, ¿qué tiempo no es apto para morir quien ha nacido, siendo, como es, tal la condición del hombre en su cuerpo corruptible, que la misma facilidad ofrece a la vida que a la muerte? No eran, pues, entonces menos aptos para seguir al Señor a la muerte, pero eran menos para seguir al Señor a la vida que nunca muere. Porque el Señor, resucitando de entre los muertos, se iba allí, donde no volviese a morir y la muerte ja-

biscum, nisi, cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos? Tunc enim quidem in eadem carne resuscitatus erat; sed cum illis in eadem mortalitate iam non erat. Quapropter sicut ibi iam immortalitate carnis indutus veraciter ait, cum adhuc essem vobiscum; ubi nihil aliud intelligere possumus, nisi, cum adhuc essem in carnis mortalitate vobiscum: ita et hic non absurde dixisse intelligitur, Adhuc modicum vobiscum sum, tanquam diceret, adhuc modicum sicut vos estis, mortalis sum ego. Ergo sequentia videamus.

4. *Quaeritis me, et sicut dixi Iudaeis, quo ego vado, vos non potestis venire, et vobis dico modo.* Hoc est, modo non potestis. Iudaeis autem cum hoc diceret, non addidit modo. Isti itaque venire non poterant tunc quo ille ibat, sed poterant postea: nam hoc apostolo Petro apertissime paulo post ait. Cum enim dixisset ille, *Domine, quo vadis?* respondit ei, *Quo ego vado, non potes me modo sequi; sequeris autem postea* (Io 13,36). Sed hoc quid sit, non negligenter est praetereundum. Quo enim sequi tunc non poterant discipuli Dominum, sed postea poterant? Si dixerimus ad mortem: homini nato quod invenitur tempus, quo ad moriendum non sit idoneus; quandoquidem talis est in corpore corruptibili hominum sors, ut non sit in ea facilius vita quam mors? Non igitur adhuc minus idonei erant sequi Dominum ad mortem, sed minus idonei erant sequi Dominum ad vitam quae non habet mortem. Illo quippe ibat Dominus, ut surgens a mortuis iam non moreretur, et